
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июня 2024 года № 14//^-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1353 «Об адми­
нистративной ответственности 
за неисполнение решения Гу­
бернатора Иркутской области 
(оперативного штаба Иркутской 
области по реализации Указа 
Президента Российской Феде­
рации от 19 октября 2022 года 
№ 757 «О мерах, осуществляе­
мых в субъектах Российской 
Федерации в связи с Указом 
Президента Российской Феде­
рации от 19 октября 2022 г.
№ 756»)»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1353 «Об адми­
нистративной ответственности за неисполнение решения Губернатора Ир­
кутской области (оперативного штаба Иркутской области по реализации 
Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 
«О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с 
Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756»)» 
в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении



2

после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ 
РЕШЕНИЯ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ (ОПЕРАТИВНОГО 

ШТАБА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 757 «О МЕРАХ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ В СУБЪЕКТАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ 
С УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19 ОКТЯБРЯ 2022

Г. № 756»)

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает в Иркутской области административную 
ответственность за неисполнение решения Губернатора Иркутской области 
(оперативного штаба Иркутской области по реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых 
в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской 
Федерации от 19 октября 2022 г. № 756» (далее -  оперативный штаб Иркутской 
области)), принятого в рамках его компетенции в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, 
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента 
Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756».

Статья 2. Термины, употребляемые в настоящем Законе

Употребляемые в настоящем Законе термины «административная 
ответственность», «административное правонарушение», «должностное лицо», 
«предупреждение», «административный штраф», иные термины используются в 
значениях, определенных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

Статья 3. Неисполнение решения Губернатора Иркутской области 
(оперативного штаба Иркутской области)

Неисполнение решения Губернатора Иркутской области (оперативного 
штаба Иркутской области), принятого в рамках его компетенции в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 
«О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом 
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756», -



2

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц -  от 
пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, -  от пяти 
тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц -  от тридцати тысяч до 
двухсот тысяч рублей.

Статья 4. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом

1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 
настоящим Законом, составляют должностные лица аппарата Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области.

2. К должностным лицам аппарата Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области, уполномоченным составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом, 
относятся:

1) руководитель аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области, его заместители;

2) иные должностные лица самостоятельных структурных подразделений 
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, 
замещающие должности государственной гражданской службы Иркутской 
области, в соответствии с должностными регламентами.

Статья 5. Органы, уполномоченные рассматривать дела об 
административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом

Дела об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим 
Законом, рассматриваются мировыми судьями Иркутской области.

Статья 6. Вступление в силу и действие настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования и применяется в период действия 
Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, 
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента 
Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756».

Губернатор И.И. Кобзев
Иркутской области

г. Иркутск
« » ________________________________
№


